واژگان کلیدی: طلسم حیرت، بیدل، انسان‌گونه‌انگاری، حکمت هندی، وحدت وجود

.....

Alireza_nikouei@yahoo.com

تأملی در ساختار تمثیلی طلسم حیرت بیدل دهلوی

علیرضا نیکوئی (استادیار دانشگاه گیلان)

مقدمه

هم در طلسم خویش، تماشای او کنند

عبدالقادر بیدل دهلوی (وفات ۱۱۳۳ هـ./ ۱۷۲۰ م) در زمره شاعرانی است که می‌توان با تأمل در اشعار غریب، سرکش و شورمندانه‌اش، به‌نوعی اندیشه پیکرمند در باب شناخت، هستی، خدا، مرگ، زبان و مسائل معطوف به انسان دست یافت. اطلاعات وسیع، دانش و قریحه سرشار و تسلط شگرفش بر اندیشه‌ها و جریان‌های بزرگ فکری - فلسفی (اوپانیشاد - مهابهارات، عرفان اسلامی، دنیای مولوی و وحدت وجود ابن‌عربی) شعر او را تماشاخانه‌ای از زیبایی پُر رمز و راز کرده است.